

Det kongelige danske geografiske Selskab.

I det syvende Møde 1911—12 gav Kaptajn *J. P. Koch* Oversigt over Planen til sin Ekspedition over Grønlands Indlandsis (se foregaaende Hæfte af dette Tidsskrift), hvorefter Museumsdirektør, Dr. phil. *C. H. Ostenfeld* holdt Foredrag om sin Rejse i Vest-Irland. Lysbilleder.

I det ottende Møde 1911—12 holdt Fiskeridirektør, Dr. phil. *Joh. Hjort* fra Bergen Foredrag om »Michael Sars« Atlanterhavsekspedition 1910. Lysbilleder.

I Raadsmødet den 23. Maj 1912 vedtoges det at lade Selskabet repræsentere ved »The American Geographical Society's Jubilæum og videnskabelige Ekskursion igennem de forenede Stater fra medio August til Slutningen af Oktober d. A. af Selskabets Sekretær, Professor *O. Olufsen*.

Ved Generalforsamlingen den 23. Maj 1912 valgtes Direktør for Det kgl. Søkortarkiv Kommandør *Chr. Bloch* og Direktør for Meteorologisk Institut Kaptajn *C. Ryder* til Medlemmer af Selskabets Raad.

Det kongelige danske geografiske Selskabs Ekspedition til Arabien.

Foreløbig Oversigt

ved

Barclay Raunkiær, Ekspeditionens Leder.

Udsendt af det kongelige danske geografiske Selskabs Komité for Udsendelsen af geografiske Ekspeditioner afrejste jeg den 12. November 1911 til Konstantinopel, forsynet af Komitéen med Introduktion til den kejserlige tyrkiske Regering og Anbefalingsskrivelser til forskellige Institutioner, som jeg paa Rejsen mulig kunde vente at komme i Forbindelse med. Efter at den svenske Gesandt, som varetager Danmarks diplomatiske Interesser i Konstantinopel, Kammerherre Anckarsværd havde ydet mig værdifuld Støtte under mine Forhandlinger med de tyrkiske Myndigheder, forlod jeg den 28. November den tyrkiske Hovedstad og tog med den anatoliske Bane og det færdighyggede Stykke af Bagdadbanen gennem Lilleasien til Ulu-Kischla ved den nordlige Fod af Bulgar Dagh. Her lejede jeg en Vogn og kørte i tre Dage over de ciliciske Passer til Tarsus, hvorfra jeg tog

med Banen til Mersina. En russisk Damper tog mig til Alexandrette, hvor den norske Konsul *J. Catoni* medgav mig Introduktionsskrivelser til fremragende Personer i Haleb og Bagdad, og siden gik det til Haleb med Vogn i 3 Dage. Efter 4 Dages Ophold her lejede jeg en Vogn, som i 20 Dage førte mig til Bagdad ad den Vej, som for Størstedelen følger Eufrats vestlige Bred. I denne Floddal anstillede jeg nogle Undersøgelser over Agerbrugsforhold af ganske lignende Karakter, som dem jeg tidligere har beskæftiget mig med i Tunis. Juleaften tilbragtes mellem *Abu Kemal* og *Ana* og Nytaarsaften i *Ramadie*, den næstsidste Station før Bagdad. Bagdadopholdet anvendtes blandt andet til at hverve mig en paalidelig engelsktalende arabisk Tjener, og i denne ingenlunde lette Sag saavel som i forskellige andre Forhold modtog jeg værdifuld Hjælp især fra den svenske Konsul *Mr.*